• Sonrab to. #anau. (.§. 81. XXVI. 180.)

23et&fird)en: 2Bt(f)etm
r ^aftor 1394. Surge fur (Son*

rab \)on $anau (1. c).

Soljann, ^aftor 1406. Surge fur Hermann SBolf

to. Sbftetn <#. a. XXVI. 290) unb 1410 ffir Sed;tolb

to. SBoniecf (1. c 226).

SBtrtfjeim: 2)ietf)ertdj 23enf, ^farter f 1533.

10*
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Magr. SBUf)eIm£>otfcmann, (SanonifuS S. Cruris

in 2Rainj 1533. (SBurbtro. I. 517).

2)e!anat Subergan.

§etnrid) 93 etna n, SDefan be§ ®apitel8 Xubergau

1420.

STOartin SB off, SBifar in 93ifd)of^eim 1533.

SofjannSRljinel, ^leban in Uffigffjeim 1533.

So & a n n , $Ieban in (Stdjenbuef f 23. Slpril. (Stift*

nefrotog).

NB. 3d) Ijabe nur bic ftamen ber Starrer au8 ber friiljereit

3eit gufammenflefteflt unb bte ber ncueren 3ctt angcfjorenben nid)t

beriicfflc^ttgt.

#eilagen.

I.

3n(iitutton0urknnl)e. des erften erjbifdjafl. Commiflarin^

3ol)anne0 5Die^ fur Conrad JWeijtad), flfarrer in HJenig-

mnftaM. 1568.

Joannes Dictz, cantor et canonicus ecclesiae collegiatae

Ss. Petri et Alexandri Aschaffenburgensis ac Rmi Domini nostri

Dni. Danielis Archiepiscopi Moguntini, principis Electoris, per

praeposituram Aschaffenburgicara commissarius specialiter deputatus.

Universis et singulis divinorum rectoribus, pastoribus, parochis etc.

nostrae jurisdictioni subjectis salutem in domino. Cum alias

honorabilis dominus Conradus Meyloeh, diaconus de Mospach

Maguntinae dioecesis, ex obitu honorabilis domini o n r a d i

Steynawer novissinii possessoris parochiae in Wenigen-Umbstatt

de eadem nobis supplicasset, quatenus ipsum de dicta parocbia in-

vestire dignaremur, Nos vevo nemini cito manus imponere, sed

cuique jus suum salvum et illaesum conservare volentes, de et

super hujusmodi publicum fieri curavimus proclamationis edictum,

citari omnes et singulos sive communiter vel divisim interesse pu-

tantes ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel scriptis

contra hujusmodi praesentationem et desideratam investituram dicere

vel excipere volueruot. Nosque de corum jure, quod illis forsan
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competierit, informanduin in certum et peremptorium termiuura, in

quo quia nullus comparuit oppositor, ideo praefatum dominum

Conradum Meyloch diaconum in et ad dictam parochiam instituen-

dum et de eadem investiendum duximus, prout eundem investimus

atque instituimus Dei in nomine per praesentes. Quocirca vobis

mandamus, quatenus ipsum in et ad praedictam parochiam realem,

actualem et corporalem possessionem inducatis et inductum defen-

datis atque eidem de universis et singulis parochiae fructibus, red-

ditibus et proventibus respoudeatis et ab aliis quantum in vobis est

vel fuerit, responderi curetis.

In fidem sigillum officii Commissariatus subimpressimus. Datum

Aschaffenburgi die Veneris decimo sexto mensis Julii anno Domini

millesimo quingentesimo scxagesimo octavo.

Cominissarius ut supra.

3)tc flbfdjrift biefcr Uifuube if! ouf ©. 178 beim 7. <Pinifte ber

<5an,}(eircgetn, cingetvogcu. 25tc Originaiurfunbe, roelcfa roafjrfdjeinlid)

iiidjt mefjr cjifiirt, flaub mtr nidjt ju ®ebote.

H.

(Erektions- mtb Conftrmattonenrknitbc ber flfarrei

MHeetljal. 1477.

Dietberus Dei gratia, Sancte Moguntine Sedis Archiepiscopus,

sacri Komani Imperii per Germaniam Archicancellarius ac Princeps

Elector universis et singulis utriusque sexus Christifidelibus infra

limites villarum et locorum Rottenbuch, Breydenstein l

) , Heyger-

brucb, Habichstal et Wiistentall commorancium salutem in Domino

sempiternam. Injunctum no\)is licet immeritis pastoral is sollicitu-

dinis officium mentem nostram excitat et inducit, ut ad ea, que

honoris divini augmentum et salutis animarum christifidelium nostre

cure commissarum profectum respiciunt atque procurant, diligenti

studio et solerti remedio intendamus. Sane sicuti jam pridem ac-

cepimus, vos, qui in silvis et nemoribus sparsim habitatis infra

dicte parochialis ecclesiae limites, a qua sacramenta ecclesiastica

percipiatis, deputati non estis, scd incerti et vagi nunc hie nunc illic

prout unum quemque sua voluntas trahit, ea petere atque percipere

consuevistis. Ceterum ut circa premissa de opportuno vobis remedio

') 3(^t „9?eufn'ittcu" gcnaiutt.
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provideamus , ut certus vobis animarum vestrarum pastor deputare-

tur, qui celestis verbi pabulo ceterisque ecclesiasticis sacramentis

vos reficiat, auctoritate nostra ordinaria ac tenore presencium capel-

lam in honore et sub invocatioue Sancti Andreae Apostoli nuper

Wusteutal cdificatara et extructam et a vobis, sicuti accepimusr
nuper pro unius sacerdotis sustentacione sufficienter dotatam in

vestram parochialem ecclesiam erigiinus et deputamus, baptisteriumr

cimiterium, campanile ac alia jura et insignia ecclesiae parocbialis

eidem concedentes atque indulgentes, vosque omnes et singulos per-

petuis futuris temper i bus prefate parocbialis ecclesie in Wusteutal

parocbianos esse volnmus, deputamus dotacionem et fundacionem

dicte parocbialis ecclesie et omnium fructuum, reddituum et pro-

ventuum suorum a vobis vel aliis quibuscunque factas ratam et

gratam babentes auctoritate nostra prefata approbamus atque con-

firmamus; plebanum quoque dicte parocbialis ecclesie nunc et pro

tempore existentem ab omni, caritativi subsidii, tributi et collecte

exactione atque impositioue a nobis vel successoribus nostris suo

capitulo rurali sedis Rotgaw imposite vel impositarum exactione et

solucione eximentes. Datum Ascbaffeuburgi undecima meusis Januarii

anno MCCCCLXXVII.

Uvlunbe abgtbrudt 2Biirbtroein, I. 761.

in.

$er;eid)itifs itt flfarreieit im fitetljom UJfirjburg, roeldje

ier (trjbtfdjof tJon iJIainj jn befe^en Ijatte, anno 1625. *)

„Designatio parocbiarum, quarum Jus Collaturae Rmo - Mogun-

tino competit et Herbipolensibus fit praesentatio ad instituendum."

1. Billigkheim cum filial ibus Ablfclt, Katzenthal, Miihlbacb

(quae alias propria parocbia fuit.). — Jacobus Theodoricir

parocbus.

2. Faulbacb (modo Praepositus Moguntinus). *) Parocbus qui-

dam Religiosus.

3. Herboltzbeim bet) SRctjbenaro megen bcfdjrfjencr einlSfung bed

$erbolfcljeiniigen ^faubtfdjifltrgS. — Joannes Salfeld alumnus

(pastor) et Bartholomaeus Ospurg religiosus (vicarius).

') 2)icfe
s
JJfarreicn finb auf S. 119 befl (£oinmiffariatrepertorium&

eiiigetvagcn.

3
) SRanbbemfifung au8 Caterer &it.
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4. Neubronn rocgen be« £dufc8 ober ©otteSljauicS (gtlgcntljal. —
Christianus Felgenhauber alumnus. —

- (Rationc Neubronn pa-

rocliis inbibetur se sistere Herbipoleusibus).')

5. Schlierstadt
( uie9en bc« «fo(!cr« @clgcutftQ(.

6. Secbgach )

7. Heymssbach cum Heimsbach et Zymmern ; omnes sunt

monasterii Selgentbal.

NB. Est etiam quaedam parocbia prope Schlierstadt et

Secbak, ni fallor vocatur Hembsbach, cujus collatio spectat ad

Nobiles de Rosenberg et ante V circiter annos quidam sacerdos

dictus Melcbior Wolffius ipsam habuit, nunc autem est parocbus

in Schlierstadt. (Modo ad D. Com. Hatzfeldt, qui dicitur

cessisse). )

8. Nagelsperg, quae in anno 1623 in octobri a Rm°- Magun-

tino noviter fundata fuit. (Deinde 13. Aug. 53. D. Melch.

Ficht praesentavit).

9. Neydena.w primissaria. Item est quoddam altare seu pri-

missaria in Neydenaw, S. Nicolai in ber &fatr$ird)en S. Michaelis,

quod olim dnus. Melcbior Herpel vicarius Moguntinus, nunc

decanus Loranus, D. Lucas Haumann, possidet.

10. Katzenthal, parochiae Muhlbach filialis, est pagus habens

functionem parocbialem pertiuentem alternative (ut ajunt) ad

Moguntinum et Palatinum et pro Rmo
- Moguntino sacerdos

catholicus est ibi positus et praesentatus Herbipoleusibus

11. Walthiiren pastoriae et collatio et investitura Rmi
- Mogun-

tini est, jurisdictio vero alia ecclesiastica Herbipolensis.

IV.

Modus Ratiflcandi ex Statutis Capituli Rothgaw desump-

tus anno 1581 per Wendelinum Hartung, paroch. B. M. V.

Aschaff. et Decanum Capituli Montadt.

Quod si pastor alicujus ecclesiae parocbialis nostri capituli

in ipsa sua ecclesia residentiam voluerit facere personalem, sine

tamen fraude, ille quum tunc amovere voluerit, suo vicario sumptus

et expensas in acdificiis factas juxta decani, diffiuitorum et camerarii

capituli taxam refundere, tradere et persolvere tenebitur integraliter

1

) SRanbbemcrfung.
2
) 2>ic ringiffainmevtcn ^otijeu fiub latere Sintrfige.
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>et expedite, oppositione qua] ibet quiescente, nisi forte vicarium

suum sponte duxerit resignandum, qua spontanea resignatione facta

nulla sibi refusio est facienda. Item ordinamus, quod anni pastorum,

capellanorum et vicariorum incipient pro B lad is recipiendis in

die virginis Margarethae et in eodem festo finientur. Pro

vino autem incipient in festo S. Michael is Archangeli et

finientur in eodem festo. Pro redditibus pecuuialibus in-

cipient circa festum Martini in hyeme, nisi essent aliqui redditus,

qui circa festum S. Walburgis aut alia tempera esseut consueti,

quod persolvantur, in quibus similia tempora observabuntur, et sic

cedentes a suis beneficiis ex resignatione vel per mortem suis suc-

cessoribus redditus et jura beneficiorum sive praebendarum suarum

in quibuscunque existentes vel existentia tenebuntur pro rato tem-

poris resarcire. Foenum vero cadet communiter circa festum

8. Johannis Baptistae, similiter et poma, nuces, pira, rapae,

caules, linum et alia hujusmodi colligentur unumquodque circa

tempus suum, quo et exbibitur et colligitur.

Agnelli vero decimandi recipiuntur circa festum Ss.

Philippi et Jacobi, nisi in hujusmodi decimatione aliud in quibusdam

locis hucusque ex consuetudine introductum atque observatum fucrit.

Insuper statuimus et ordinamus, ut quicunque pastor, vicarius,

plebanus sive capellanus nostri capituli
,

qui propriis suis expensis

vel laboribus colere voluerit suam dotcm seu ejus bona, si praedic-

tum pastorem, vicarium, plebanum sive cappellanum bouis sui

beneficii sic cultis ipsum beneficium resignare ex quacunque causa

contingeret, seu per mortem ipsum ab hoc saeculo decedere oporteret,

ex tunc idem pastor, vicarius vel ceteri, illam de dictis bonis sive

in vineis portionem seu partem integre percipiat et accipiat
,

quae

colono laico, qui dicta bona coluisset, forct de iisdem bonis assig-

nanda, cedenda et rationabiliter juxta patriae cousuetudinem dimit-

tenda. Ita quod pastor vicarius vel plebanus sive capellanus de

ipsa parte suae ultimae voluntatis profectus et commoda licite ac

libere valeat exercere et solvere debita, oppositione in contrarium

quacunque quiescente.

(Singetragen auf bev inncrcn £5eite bcrlsiuboiibbecfe bc$ SRed)twng$=

manufcripteS filr ba« Stipitcl Montadt.

V.

Statnta et consuetudines capituli ruralia Montadtensis

sub auspiciis beatissimae virginis Mariae sine labe originali conceptae
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existeutis a praedecessoribus nostris olim conscripta per eininen-

tissimum et celsissimum doniimim, D. Dietherum , D. G. sauctae

Moguntinao sedis archiepiscopum, S. R. J. per Germaniam archi-

cancellarium ac principem electorem etc. anno 1481 clementissime

confirmata , nunc vero jussu et authoritate emincntissimi ac eel-

sissimi principis ac domini, D. Philippi Carol i, D. G. S. sedis

Mogunt. arcbi-episcopi, S. R. J. per Germaniam archi-cauccllarii

ac principis electoris etc, etc. domini nostri clementissimi. ')

Reverendissimo ac perillustri domino, D. Wilderico Marsilio

L. B. ab Hoheneck, eccl. metrop. Mogunt., cathedralis Worma-

tiensis et equestris ad S. Ferrutium in Bleidenstatt canonico

capitulari et respective decano, scholastico, custodi et arcbi-

presbytero, emincntissimi principis electoris Moguntini in spiri-

tualibus vicario general i etc. domino nostro perquam gratioso,

in multis pass ibus aucta pro iterata confirmatione humillime oblata,

dicata, consecrata a praefato capitulo Montadtensi anno Dni XXXIV. *)

In nomine sanctissimae et individuae Trinitutis P. et F. et

8p. S. incipiunt statuta et consuetudines capituli rural is Montadtensis.

Nos Decanus, Camerarius, Definitores , et totum Capitulum

Rurale Montadtense longa quotidianaque experientia docti matura

deliberatione consic^erantes, qualiter apud viros etiam Ecclesiasticos,

si certa lege non colligentur, variae difficultates, dissensiones, rixa;,

contentiones, lites, scandalosa et statui Ecclesiastico probrosa exo-

riantur, exorta vero difficulter supprimantur, ex quo quasi inevita-

biliter et illud evenit, ut status Ecclesiasticus aut in praecipitium

deducatur, aut saltern confundatur, enervetur, et sensim omnis ejus

auctoritas omnino tollatur, buic malo, quantum in nobis est, pro-

videre cupientes, unanimi Fratrum sensu et consensu antiquas seculi

Consuetudines, et SS. Canonum leges, antiqua statuta renovanda,

novis augenda et inviolabilitor observanda duximus. Pra?deces-

sorum igitur vestigiis inhaerentes promittimus nos omnes sponte,

sicut etiam idipsum alias promisimus, communiter et divisim,

ac singulariter singuli, pro nobis uostrisque successoribus fide

data loco Juramenti corporaliter praestiti , omnia Capitula, prout

sequuntur, firmiter observare, nee aliquem reeepturos in consortium

nostrum, prinsquam hujusmodi juraverit: sine tamen Reverendissimi,

Erainentissinii Archi-Episcopi et Principis Electoris Dni. D. Clemen-

•) WHPV *arl ». Sift, 1732-1743.

*) 2U* 2)rucfort ift begei^net: Moguntiae, ex Typograpbejo

electoral! aulico-acaderaico Mayeriano privileg. 1734.
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tissimi et Vicariatus ejus (ad quos Confirmatio illorum pertinet)

irreverentia, injuria, praejudicio vel Juris derogationc, sed duntaxat,

ut Jura, res, et libertates, ac immunitates Ecclesiarum uostrarum,

et personarum Ecclesiasticarum in statu debito conserveutur, et

Ecclesiasticus ordo fortius corroboretur , increscat et perseveret.

Statuta autem nostra in sequentibus Capitibus comprehendiinus.

Caput primum. De Capituli Patrona, Sede, et loco Conven-

tionis. Articulus primus. Capituli Patrona. Sicut nos experti su-

mus, et nostri probavere Majores, credimus, atque confidimus, iuter

omnes labores bujus vitae, ad obtinendam misericordiam Dei,

semper nos specialiuin Patronorum orationibus adjuvandos. Nos

itrf*iue unitis precibus immaculate conceptam Beatissimam Virginem,

Mariam, Coelitumque Kegiuam, Patronam Capituli nostri eligiruus,

atque deposcimus; Cujus sub patrociuio regali sacerdotio, Augelicis

ctiam bumeris formidando, satisfacere confidimus. „Ora pro nobis

„sancta Dei Geuitrix, ut digni efnciamur promissionibus Cbristi,

„atquo opitulante sponsi tui, sanctissimi Spiritus gratia, ita trans-

„eamus temporAlia, ut non amittamus bona aeterna." Articulus

secundus. Sedes, et locus conventionis. Pracdecessores nostri pp.
mm. pro Sede elegerunt Gros-Ostbemium, quam nos quoque retinendo

confirmamus, utpote maguam, et amplam satis,, ac quasi in medi-

tullio Capituli nostri sitatn. Eum proinde, ut certuin, ac stabilem,

magisque cougruum locum denominamus.

Caput secundum. De annuo Capitularium conventu, officiis

diviuis, et negotiis Capitularibus Articulus primus. Annuus Ca-

pitularium Conventus. Antiquas Majorum nostrorum consuetudines

firmius roborantes, pro salute vivorum, ac Mortuorum, volumus, ut

singulis anuis pro superiorum nostrorum arbitrio, Capitulares nostri

Gros-Osthemii, die, ac bora a Decano desiguatis, omnes, et siuguli,

Clericalis aeque, ac regularis Ordiuis Presbyteri, huic Capitulo

nostro rurali, sive ex officio curae, sive ex Beneficio addicti, in

Ecclesia Gros-Ostbeimensi babitu sacerdotali , et superpellicio de-

center vestiti, ad celebraudum conveuiant. Nee ulli Confratrum

liceat sub poena arbitraria, irremisibiliter imponeuda, cassaeque

Capitulari exsolvenda ab bujusmodi sacro instituto sese absentare,

nisi legitimam, et gravem causam, quam Decano mature indicct,

allegaverit, eamque vore subesse probaverit. Articulus Secundus.

Officia Divina. In praedicta Ecclesia Gros-Ostbeimensi eautatur

Officium Defunctorum cum nno nocturno, et laudibus: celebratur

per Decanum solennis Missa de requiem, coeteris Capitularibus in-

terea privatim celebrantibus pro Defunctorum Confratrum, et Bene-
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factorum nostrorum obtinenda requie aoterna. Habita memoria pre*

Defunctis, subsequitur per umim ex officiatis Missa soleranis de-

Beatissima Virgine Maria, Capituli Patrona singulari, pro incolu-

mitate, et felicissimo Eminentissimi Archi-Praesulis etc. Domini
no6tri Clementissimi Regiraine, atque Capitularium nostrorum, alio-

rumque Ecclesiasticorum Zelosa, et exemplari vita. Articulus

Tertius. Negotia Capitularia tractanda. Peractis rite officiis divinis-

convenitur in praememoratae Ecclesiae Gros-Ostbeimensis cboro,

ubi Primo: Novelli per Decanum admonentur de praestando fideli-

tatis juramento, ac fidei professiono deponenda. Secundo : TractaFur

de Ecclesiarum, ac personarum negotiis, defections, et profectibus.

Tertio: Examinare oportet, an, et qtiomodo Eminentissimi Arcbi-

Praesulis nostri, ejusdemque Reverendissimi Vicariatus emanatis per

annum, et transmissis Decretis, nee non et Capituli nostri statutia

sit satisfactum, aut modo satisfiat? quomodo, aut quousque particu-

lares, parocbias, et beneficia concernentes causae sint pertractataer

quae responsa desuper edita? etc. quae omnia, ut a successoribus

majore etiam facilitate peragantur, curabit quilibet in aedibus suia

habere reposituram, in qua custodiat libros censuum, coeterorumque

reddituum parocbialium, aut Beneficialium, Matriculares, conceptus

litterarum, in negotiis parocbiam, sen beneficium concernentibus^

ad Superiores transmissarum, responsa, mandata, etc. a superioribus

data, et alia hujusmodi. Quarto: Camerarius exactam. faciet ra-

tionem de omnibus receptis, et expensis, ut infra de Officio Camerarii.

Caput tertium. De susceptione novellorum ad Capitulum,.

eorum Juramento, et jucundo adventu exsolvendo. Articulus pri-

mus. Susceptio novellorum ad Capituluin. Quotiescunque contigerit

aliquem ad Capitulum nostrum suscipi, tenebitur is, ut primum

post exhibitionem commendae suae, vei investiturae, super Beueficio

Ecclesiastico, obtentae. coram Decano, aut in proxima synodo Ca-

pitulari, coram toto corpore juramentum fidelitatis, et obedientiae,.

ac fidei professionem praestare, atque jucuudum introitum solvere.

De quo infra Articulo 3. Articulus secundus Juramentum no-

vellorum ad Capitulum suscipiendorum. Ego N. N. juro, et pro-

mitto obedientiam Eminentissimo, ac Celsissimo Archi-Episcopo, ao

Principi Electori Moguutino, Domino nostro Clementissimo: eandem

etiam omnibus successoribus canonice intrantibus : eandem Reveren-

dissimo Archi-Episcopali Consistorio Moguntino, et Amplissimo

Coinmissariatui Aschaffenburgensi : similiter Decano Capituli: Item

statuta, et consuetudincs laudabiles Capituli nostri absque exemp-

tione sancte observabo: sic me Deus adjuvet, et baec sancta Dei
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Evangelia: In priucipio erat Verbum, et Verbum erat apnd Deum,

et Deus erat Verbum. Articulus Tertius. Jucundus Adveutus.

Antiquum innovantes consuetudinem , dccernimus, et statuimus

Primo: ut quicunque per Decanum in actualem bencficii sui, curati,

simplicisve possessionem introductus fuerit, praeter moderatam,

sacerdote tamen dignam refeetionem, solvat eidem duos florenos

Rhenanos. Secundo : Cum quis commenda de parochia aut provisione

de Beneficio, in Capitulo nostra, impetrata, Beueficiura suum cura-

tum, vel simplex intraverit, tenebitur quam primum, et quideui

curatus Decano unum, Camerario pariter unum, et Capitulo ad

manus Camerarii tres, adeoque collectim quinque florenos persol-

vere: Keneficiatus vera non curatus dimidietatem, videlicet duos

florenos cum dimidio, quos antiquis statutis nostris, et observatae

hucusque consuetudini conformiter, Decanus, et Camerarius aequa-

liter inter se dividant. Neque excusationi ulli, aut morae, a tem-

pestive solvendis ejusmodi juribus, locus esto, licet populo parochiali

per D canum necdum sit pra sentatus, aut licet praestito juramento

ad Capitulum necdum sit receptus. Tertio: Si qui^ extra Capitulum

aliud Beneficium curatum, seu non curatum adeptus fuerit, et post

denuo possessionem prioris, alteriusve bencfijii acceperit; solvet iti-

dem Jura jucundi intraitus, more, et modo, quibus supra.

Caput quartum. De Electione, Officio, et Juramento Decani.

Articulus Primus. Klectio Decani. Cum Eminentissimus Archi-

Pracsul, ct Elector Moguntinus, Dietberus, Clementissimae memoriae,

ab Autecessoribus nostris demississime oblata hujus nostri Capituli

Moutadtensis statuta gratiosissimc acceptaret, atque confirmaret, has,

inter alias, in Electione Decani (pagellis, desuper adhucdum ad

manus residuis, testibus) obsen'andas statuit leges, videlicet: ut

eligeretur in Decanum persona, Beneficium Curatum in dicto Capi-

tulo Montadt actualiter, et pacifice possidens, bono exemplo, com-

petente doctrina, bonestae vitae, morumque discretionis moderamine

pollens, seriam insuper omnibus, de Ccpituli nostri grcmio ad elec-

tionera concurrentibus, monitionem adjiciens, ne precum importuni-

tate, per quem, aut quoscunque, sive pro quocunque intervenientium,

aut etiam alia quavis simili causa flecti so sincrent; sed omni ami-

citia, odio, personarum respectu postbabitis, eum eligerent, quem
maxime ad id Officium idonenm , capituloque nostra magis profl-

cuum in conscientia comprobarent. Cui salubcrrimae ordinationi

et nos pariformiter iuhaerere cupientes, praetactas conditiones om-

nes, et singulas ad amussim fideliter observare contendimus, plene-

que observari cupimus. Haec autem Decani elcctio fiat in Capitulo

Generali, coram Praeside, Amplissimo Domino Commissario Aschaffen-
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burgensi , vel alio ab eodem in sui locum singulariter deputato,

Notario, et duobus testibus ex Capitularibus nostris, per vota eli-

gendis; quorum simul erit, una cum Capituli Praeside vota, non

per vocalem, sed per secretam, in scriptis, Buftragiorum collectionem,

in omni posthac, et quacunque electione observandam, perscrutari:

et qui votorum pluralitate electus fuerit, a Domino Praeside con-

firmetur, atque ab aliis pro Capituli Decano agnoscatur, babeatur,

et pro dignitate imposterum observetur. Articulus Secundus. Of-

ficium Decani. Quas Divus Paulus in Episcopis bospitalitatis,

mansnetudini8, bumilitatis, coeterarumque virtutum qualitates desi-

derat, eas et Decanaiem personam condecorare quis dubitet ? quibus

excultus, ceu lux, supra Capituli candelabrum positus, omnibus

Capituli nostri fraternitatem ingressis, ingressurisque luceat, ut

recte, pie, et sacerdotal iter vivendi normam spectantes, agnoscentes,

ad boni exempli sequelam non invitentur solum, sed et suaviter

trabantur. Sciat propterea ad administrandum Decanale Officium

electus, et assumptus, magnam sibi de Capitulo, et Capitularibus,

seriamque, quin et indefessam curam incumbere; in specie vcro

pro rerum, temporumque exigentia, vel boruin etiam necessitate non

urgente, quandoque districtum Capitularem obire, commissos suae

curae Capitulares visitare, capitula congregare, quando vel neces-

t
sitas, vel superiorum praeceptum postulaverit, ad excessus subditorum

diligenter intendere, et corrigere, scandal is tempestive consulere,

dissidentes paterne componere, remediis tandem omnibus in cassum

abeuntibus, obstinates superioribus deferre; ut quern, seu quos

paterna suavitas ad vitae frugem adducere non potuit, ii rigidioris

justitiae ictu sapere cogantur. Decano itidem incumbit, neo-

parocbos, vel Beneficiatos, emissa prius fidei professione, populo

praesentare, et in actualem, et corporalem beiieficii sui possessionem

introducere, singulis annis a suis Capitularibus constitutionem

testamentariorum exigere, et ejusdem copiam ad Amplissimum

Commissariatum Arcbi-Episcopalem Aschaffenburgensem secure dele-

gare, Defunctorum Capitularium funcri, et exequiis, quoad fieri

potest, interesse, primum, septimum, et trigesimum per se, vel

substitutum, pro eorundem Defunctorum Confratrum refrigerio cele-

brare. Articulus tertius. Juramentum Decani. Ego N. N. electus

in Decanum Capituli Montadtensis juro, quod ab bac hora, et in

antea ero Capituli fldelis Rector, bonum illius ubique promovendo,

et damna amoliendo. Nullius acceptator peraonae ero , sed omni

amore, et odio posthabitis, secundum justitiam procedam. Sic me
Deus adjuvet, et baec sancta Dei Evangelia: In principio erat

Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
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Caput Qnintum. De Electione, Officio, et Juramento Defini-

torum. Articulus Primus. Electio Definitorum. Cum arduse quandoquc

difficultates in Capitulo occurrere solcant, qui bus enodandis ac

dissolvendis Decanum adminicula, communicataque consilia noil

exigue sublevant: hinc ex toto Capitulo, juxta vota Capitularium

majora, eligantur duo Definitores, per secretam pariter in scriptis,

non vocalem , suffragiorum collectionem
,

qui in dccidendis causis

gravioribus Decano, ut Consultores docti, candidi, pacinci, sincera,

ac salutaria consilia suggerere valeant. Articulus secundus. Offi-

cium Definitorum, una cum notaminibus de Ratincatione. Primum
Definitorum Officium est, partes inter se dissidentes loco securo, et

congruente intra tcrminos Capituli coroponere, et pacificare. Secun-

dum, ratificare parocbiales, et Beneficiales de- et succcdentium

proventus, determinando juxta ratam temporis, quid cuilibet ex

justitia debeatur. Pro quo statuimus lmo: ut in distribuendis

fructibus, coeterisquo redditibus juxta proportionem deserviti , aut

deserviendi servetur aequalitas, ante omnia pro regula, et mensura

attendendus est terminus rati, a quo incipit, et in quem desinit,

reddituum perceptio, ot distributio. Hie nobis ad introduccudam

uniform itatein cum plerisque aliis Capitulis Rural ibus, et ad varias

difficultates, dissensiones, aliaque similia mala tollonda, commodissi-

<nus visus est Festum Circumcisionis Domini, seu Calendar Januarii,

a quibus sicut annus temporalis, ita incipiat, finiaturque annus

parochialis: quem terminum, pro deservito, in omnibus proventibus,

quocunque etiam nomine venientibus, solum, et unicum nos striete

observare intendimus in toto Capitulo nostro, parochia Niedern-

bergcnsi excepta, utpote cujus deserviti terminus, ex observata, et

deducta hucusque consuetudine, est Fcstura S. Margarotb© 13. Julii,

anni Calendas Januarii pra3cedentis, in antea etiam ut terminus

omnium, ejusdem parochiae, reddituum, et proventuum, quocunque

omine, seu titulo venientium, solus, et unicus observandus. Statui-

mus 2 do: Si quis parochorum, aut aliorum Beneficiatorum de nostro

•Capitulo suam parocbiam, seu beneficium resignaverit, vel quocunque

modo permutaverit, fatisve cesserit, et bona elaborasset propriis

sumptibus; buic duai tertia? omnium, et singulorum crementoi*um,

vini, fruraentorum, raparura, brassicarum etc., discedenti, vel Defuncti

hseredibus cedant
;
pars tertia dividatur pro rata temporis a tcrmino

generali, usque ad diem discessus inter dis- et accedentem, idque

usque ad triginta dies sive per mensem inter Defuncti haercdes, et

«ucces8orem. Statuimus 3tio: Si quis discedens , seu Defunctus

Fratrum bona laboriosa coluisset, et cultura ad seniiuis sparsionem

uondum pervenisset; (idem proportionaiiter de impinguatione sump-
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tuosa senticndum) successor Antecessori de expositis, et cultis pro

juste aestiniatione satisfaciat, et bona ilia studiose ulterius colerc

pergat, bonoruinque fructus ouines percipiat; quorum in numero

hortos, agros raparum , et similium culturarum comprehendimus.

Statuimus 4 to: Si quis Capitularium vineas sumptibus suis

noviter plantaverit, idque Decano, ut protbocollo Capitulari in-

seratur, denuntiaverit ; las esto parocbo, vel Beneficiato mutato,

vel Defuncti hseredibus per octenniuni vineae fructus facere suos,

nisi malit successor! condonare, aut cum eo convenire. Stutui-

mus 5 to : Si alia bona prorsus inculta de novo purgari , colique

fecerit, vel alias sumptuosa impinguatione agros, aut vineas fcecum

-

daverit, quae primo impinguationis anno paruni emolumenti notorie

adfcrunt, pro recognitione Definitorum successor Antecessori pro

aequo, et justo satisfacere teneatur. Statuimus Gto: Definitores

proinde gaudeant pro labore suo juribus bactenus consuetis, tribus

nimirum florenis Kbenanis, inter se aequaliter dividendis, una cum
collatione moderata, sacerdotibus tamen digna, non attcnta etiam

loci distantia
;
quos sumptus ratificandi pro rata perceptorum solvere

teneantur. Quodsi tamen Ante- et Successori alio modo pacificam

compositionem inire placuerit, hoc statutum infringere non cense-

buntur: fiat nibilominus cum ratihabitione Definitorum, salvisque

eorum Juribus. Porro etiam ad evitandam omnem suspicionem,

aut querelarum motum Dofinitoribus integrum non sit, pro libitu

suo ratificationibus ad-vel deesse, aut alium pro velle vicibus suis

sufncere, utpote memores, se et non alium, seu alios ad uegotio

hoc fideliter fungendum, singulari juramento obstrictos esse. Si

proinde contingeret, alterutrum Definitorum, aut ambos gravi im-

pedimento detineri, quo minus ratification! personaliter interesse

valerent; causam Decano tempestive iutiment, cui cur® erit, de

alio idoneo Capitulari, hac pro vice, prospicere. Statuimus 7timo:

Cum experientia hucusque non semel docuerit, quosdam lucri sui

proprii, corrogandaeque pecuniae adeo studiosos fuisse, ut nulla de

impinguaudis bonis parocbialibus, scu beneficial ibus, habita cura,

et ratione, recepta ex praefatis bonis stramina divendiderint, sordes,

ob pecuniae sordem, non curantes
;
quo neglectu inevitabiliter evenire

necesse est, vineas, agros, hortosque reddi omnino steriles: igitur

Antecessor, aut haeredes Defuncti legitime ostendant, recepta stramina

pro impinguatione impensa. Secus stramina in natura, vel fimi

quantitas pro fasciculorum numero successori relinquantur, a:qua

Definitorum sestimatione arbitra. Statuimus 8vo. Pro conservatione

domus parochial is, secundum statutariam majorum legem, a quolibet

parocho annue quinque floreni impendautur, ne successoribus relin-
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quatur ruinosa; de quorum utili, fideh'que applicatione parochus,

vel testaraenti executores, vel etiam hseredes, si requisiti fuerint,

Decano, et Definitoribus rationes reddere teneantur, Patronis domo-

rnm parochialium ad requisitionem communicandas. Articulus Tertius.

Juramentum Definitorura. Ego N. N. electus in Definitorem Capituli

Montadtensis jnro, quod ex nunc, et in antea fidelis ero D. Decano,

Camerario, cceterisque Capitnlaribus. Nullius personae acceptator

ero, sed in omnibus a me definiendis juxta ingenium meum, con-

formiterque Statutis nostris, omni amore, et odio postliabitis, rectum

justitire tramitem incedam , non declinando ad dcxtram , nequo ad

sinistram. Sic me Deus adjuvet, et hajc sancta Dei Erangelia: In.

principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat

Verbum.

Caput sextum. De Electione, Officio, et Juramento Camerarii.

Articulus Primus. Electio Camerarii. Cum plerumque in quovis

Capitulo de quibusdam Capitalibus, pensionibus, aliisque coliectis

pecuniariis curandum sit: idcirco opus est cequo, justo, et provido

Capitulari, qui juxta majora Capitularium rota in Capituli Caraer-

ariura eligatur, per quern recuperata, et posscssa sollicite conser-

ventur, vel prudenter, et juste adaugeantur. Articulus secundus.

Officium Camerarii. Primo: Incumbit ei, curam ac diligentiam

habere de redditibus Capituli, de mulctis, de jucundis adventibus,

et juribus posthumis, de quibuscunque receptis et expensis, et de-

super Capitulo annue celebrando, Decano, et Definitoribus, aliisque

ad hoc deputatis rationem claram, et exactam reddere. Secundo:

Tenebitur imposterum omnia Capituli acta, ct actitata, notatu digna,

posteritati reservanda, ordinate adnotare: quern in finem sumptibus

Capituli librum comparabit, in duas potissimum partes divisum,

quarum prima protocollum Capitulare exbibeat, in quo consignauda,

qu&cunque notatu digna videbuntur. Secunda catalogum dabit

parochorum nostrorum, aut Beneficiatorum , annotandos annum
mensem, et diem adventus in Capitulum, adepts possessions, resig-

nationis, mutationis, et obitus eorundem, principaliter vero etiam,

ad quorum Patronorum prsviam presentationem ad parocbiam, aut

Beneficium sit promotus. Tertio: Ut etiam per Camerarium, tan-

quam Capituli oeconomum fidelem, et industrium proventus auge-

antur potius, quam diminuantur: fas ipsi non sit, postbac ultra

summatn quinquaginta florenorum pro eventu eublevandae Capituli

necessitatis expendendam, penes se retinere; et quod supra est cum
prffiscitu et consensu Decani et Definitorum, in Cap itale fideliter

extradat, ne Capitulum saltern ex lucro cessante detrimentum patiatur.
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Quarto: Morosos solutionem jucundi introitus, uti et jurium poet-

humorum mature moneat. Articulus Tertius. Juramentum Camerarii.

Ego N. N. electus in Camerarium Capituli Montadtensjs juro, quod

nunc, et in antea ero fidelis D. Decano, Definitoribus , coeterisque

Capitularibus. Nullius persona? acceptator ero, sed in omnibus

acceptis, et expensis, item in omnibus, et singulis Capituli docu-

ments traditis sollicitus, providus, Justus ac fidelis custos, dispen-

sator, et administrator ero. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta

Dei Evangelia: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud

Deum, et Deus erat Verbum.

Caput septimum. DePrandio, et jurgiis sedandis. Articulus

primus. Prandium. Peracta synodo Capitulari in loco bonesto

acceditur ad corporalem refectionem, in fraterna cbaritate consu-

mendam, pro qua singuli (D. Decano , et Camerario exceptis) ex

proprio certam quotam, se contingentem , a Camerario juste dictan-

dam solvant, cassa Capitulari penuria laborante, aut pecunia ejus-

dem ad alios Capituli usus magis necessarios expendenda; absentes

etiam, etsi legitime impediti, sumptuum symposii solutione non sint

immunes. Sub mulcta arbitraria monentur omnes, ut ab alter-

cationibus, injuriis, verbisque mordacibus abstineant, neve potui

nimium indulgeant. Ne praeterea ex pastoris absentia ovibus oriatur

detrimentum , eodem adbuc die ad suum ovile revertantur, nisi

absque perieulo hoc unum, alterumve lionesta causa detineat, ex

licentia tamen speciali Decani. Articulus secundus. Jurgium.

Partes dissidentes non statim prsecipiti motu cum querelis suis

supremum tribunal adeant; sed causam litigiosam ad Decanum

deferant, qui pro sua, in rebus disccrnendis, sagacitate, prudentia,

et solertia ad pacificationem partes inducat, quodsi nihil efficiat

ad judicem superiorem eas mittat. Costerum occurrit observandum,

ut, quicunque personis Capitularibus, in discordiarum, compositioni-

bus, et similibus, fecerit negotium, et iter causaverit, solvat, prseter

moderatam refectionem saepius dictam, et quidem pro itinere equestri

unius diei imperialem, pro itinere vero pedestri, medium imperialem.

Vera autem fraternitas, omnia in cbaritate sincera sufferre gnara,

omnibus his sumptibus parcere studet.

Caput octavum. De Testamentariorum electione, et Officio,

Testamentis, et Fertone. Articulus primus. Testamentariorum electio

et Officium. Cum morte certius nihil, hora vero ejusdem incer-

tissima sit, et ad hanc identidem nos praeparare conveniat, eamque

sollicitudinem, et diligentiam adhibere oporteat, quae ad transitum

ilium feliciter faciendum requiritur: hinc post conscienti» statum,

«rd>to befi tyfl. 3*erein$. »b. XXVU. 11
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quantum possibile est, iu tuto collocatum, dc bouis suis quilibet

optime, et mature dispouat, duos Testanientarios, eorumque unum
necessario ex Capituli gremio eligat, ac denominet, eosque singulis

annis renovet, aut confirmet, et horum catalogus ad Amplissimum

Commissariatum Arcbi-Episcopalem a Decano mature circa Domini-

cam Judica pro confirmatione, absque ulteriori mopitione trans-

mittatur, no alioquiu bona Deiuncti Confratris Fisco addicantur,

vel contra ejus voluntatem perniciose distrabantur. Pro labore

vero ordinario, de more, bactenus in Capitulo nostro observato,

cuivis Testamentariorum solvantur decern floreni, nisi testator in

testamento suo, aut nuncupatioue, vol hseredes sponte sua quid ultra

obtulerint. Item pro trina Inventarii, trinaque ratiopinii confectione

tres floreni, in dando apud Amplissimum Commissariatum ratiocinio

Testamentariorum quemvis tantum recipero usuvenit, quantum

Dominorum Assessorum ab Eminentissimo quoad istuin passum

qualificatorum cuilibct pro relict® haereditatis quantitate obtingit,

salvis tamen adbuc vecturae, vel equitatus sumptibus, ab baeredibus

praestandis. Porro, si negotia ad Testamentariorum Officium non

pertingentia emerserint, et baeredes Testamentariorum opem, et

operam expetierint, praeter moderatam mensam, cuilibet cedat medius

imperialis, aut refectione gratis non prasstita, imperialis: propter

vecturam autem, velequitatum nil ultra ab baeredibus exigaut Notameu

singulare. Cum experientia hactenus plus satis comprobatum fuerit,

ex socordia, et neglcctu Testamentariorum libros parocbiales, ordi-

nata Ecclesiastica, notatos superiorum recessus, coeteraque documenta

fuisse distracta, quo evcnit, successores omni ferme notitia, de

parocbiae, vel Bcneficii proventibus, ordinationibus, bonis appertinen-

tibus, aliisque informationibus destitutos, ea noviter inquirendo,

maximis cumulatos molestiis, et laboribus, quin et ex ejusmodi

distract ionibus plures proventus a parocbiis, et Bojieficiis fuisse

divulsos: hinc Testamentarii ante omnia sedulam in id curam,

studiumque oonvertantj ut in documenta parocbialia, et beneficialia

serio investigent, reperta, inter inventandum, in unum fasciculum

cum omnibus successori notitiam suggerentibus, ac pro directione

servientibus, colligent, obsignent, atque usque eo sequestrent, donee

Successori ipsimet fideliter immanuandi commodam occasionem

nanciscantur. Quodsi etiam bsec statuta nostra Capitularia penes

acta parocbialia, aut Beneficialia non fuerint reperta, Antecessor

discedens, vel Defuncti baeredes, solvendo ad cassam Capitularem

nostram unum florenum, Successori de aliis in repositura Capitulari

reservatis prospicient. Quod idem Testamentarii ex proprio suo

praestabunt, ubi incurii, atque amissionis, aut subtractiouis rei
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fuerint comprobati. Articulus secundus. Tcstamentum. Nostrorum

Clericorum testamentis, solemnitates a jure civili prsescriptas non

requirentibus sufficit ex privilegio experimentally ultimam volun-

latem suam propria maim describere vel coram duobus testibus

illam declarare. Cum vero bona Ecclesiastica, juxta plurimorum

Canonum, et Patrum Autboritatss , sint res Dei, res pauperum,

patrimonium Christi: ideo in condendis testamentis suis cultus

Divini, et pauperum sublevationis Confratres non sint immemores.

Articulus tertius. Ferto. Eminentissimo Archi-Episcopo Mogun-

tino, Domino nostro Clemcntissimo, in recognitionem exbibitarum

Archi-Episcopalium gratiarum, ab omnibus, et singulis ante omnia

a Testamentariis, ex bonis Defuncti relictis, solvendus est ferto,

qui ideo datur, ut Clerici do Jure ad testandum inbabiles, valeant

licite testari; isque post trigesimum a Testamentariis ad Amplis-

simum Commissariatum Aschaffenburgensem deponatur; ibidemque

ratio perfecta, absolutaque reddenda, ut appareat, quam juste omnia

administraverint, quamque fideliter hsereditatem legitimis bseredibus

consignavcriut.

Caput nltimum. De Obligatione erga Defunctos. Misericordite

fructum exspectantes, et Fratribus ni»stris Defunctis pietatis opera

impendere volentes, statuimus. lmo: quandocunque Frater de Capi-

tulo nostro fatis cedit, Testamentarii per circulares Confratribus

Capituli (praeprimis vero Amplissimo Domino Commissario Ascbaffen-

burgensi, et Decano nostro) obitum, quoad fieri potest, notificent,

atque ad funus convocent, et hujus modi funus deceuter, ut oportet,

scpultursB tradant. 2do: Fratres in vicinio commorantes certo die a

Decano ipsis designato, primum, septimum, et trigesimum cum vigiliis

in Ecclesia Defuncti Fratriscelebrent. 3tio : Ultima? voluntatis cujusquo

Executores, sive Testamentarii in nostro Capitulo beneficiati curati sol-

vant pro juribus postbumis Capitulo duos florenos ad manus Camerarii,

dictoque Camerario pro tempore existenti pariter florenum unum absque

omni contradictione, sen oppositione : Beneficiati vero simplices, aut

Altaristse medietatem tantum, quam, uti Jura jucundi adventus, ita

et tristis cxitus, juxta normam antiquorum statutorura, observatam-

que hactenus consuetudinem Decauus, et Camerarius aequaliter

participent. Nummus item centesimus pro Eminentissimo nostro

exacte, et fideliter deponatur. 4to: Coeteri Confratres, qui ob loci

distantiam, aut aliam praegnantem causam funeralibus interesse non

possunt, singuli tres Missas pro Defuncti fratris animae refrigerio

persolvant: ut ita Defuncti Confratris an imoc in altera vita, quoad

temporalem pcenam forte adbuc detentre, eo citius in coelesti patria

contingat visio Bcatifica, quae est ultimus noster finis.

11*

Digitized byVjOOQIC

164

Confirmatio praedictorum Statutorum a Reverendissimo Ordi-

nario. Nos Vicarius in spiritualibus Generalis, Pro-Vicarius , Offi-

cialis, Sigillifer cffiterique Consiliarii Ecclesiastici et Assessores etc*

Omnibus et singulis, quorum interest, hisce notum facimus et at-

testamur, suprascripta Statuta et Consuetudines Capituli Rural is

Montadtensis , a prsedicto Decano sui caaterorumque Capitularium

nomine Nobis debite praesentata, ac pro eorum confirmatione humi-

liter supplicatum fuisse, ut ea omnia et singula Auctoritate nostra

ordinaria admittere, ratificare et confirmare dignaremur: Nos igitur

justis eorum petitis et votis annuere volentes praemissa omnia et

singula Statuta, Ordinationes, Consuetudines et Observationes Auc-

toritate nostra praedicta hisce admisimus, ratificavimus et confirma-

vimus, admittimus, ratificamus et confirmamus eadem per praesentes

:

volentes et districte praecipiendo mandantes, ut supradictum Capi-

tulum Montadtense hujusmodi Statutis, Ordination ibus et Consuetu-

dinibus de caetero utatur, eaque sub poenis in iisdem expressis

inviolabiliter observet. Datum Moguntiae sub consueto Vicariatus

nestri Sigillo appenso die decima quinta Mensis Aprilis, Anno
millesimo septingentesimo trigesiino quarto. Ex Mandato Reverend.